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Wynalazek dotyczy urządzenia do wy¬
twarzania drgań elektrycznych o wielkie}
i ultrawielkiej częstotliwości, a w szcze¬
gólności dotyczy generatora termojono-
iwego, w którym obwód drgań leży między
\dwiema lub kilkoma elektrodami lampy
wyładowczej. Przykładem takiego genera¬
tora jest oscylator magnetofonowy, posia-
idający dwie lub kilka anod, które są roz¬
mieszczone symetrycznie względem kato¬
dy żarowej, a między anodami jest prze¬
widziany obwód drgań.

W obwodzie tym będą wzbudzały się
drgania dlatego, ze między elektrodami

umieszczono oporność ujemną. Przy tern
jest jednak rzeczą wymaganą, aby opór
obwodu odpowiadał w przybliżeniu opo¬
rowi ujemnemu między elektrodami. W
wielu przypadkach jest rzeczą pożądaną,
aby opór obwodu był dopasowany do we¬
wnętrznego oporu lampy. W szczególno¬
ści jest wymagane dopasowanie, gdy ob¬
wód drgający oscylatora magnetronowego
jest utworzony z dipola antenowego, po¬
nieważ opór takiej anteny jest mały, a
opór ujemny oscylatora magnetronowego
•jest duży.

Jest już rzeczą znaną, że żądane do-



pasowanie można otrzymać, jeżeli obwód
drgający będzie połączony z dołącznemi
zaciskami elektrodowemi; zapomocą prze¬
wodników o takiej długości, aby odcinek
elektryczny między elektrodami i obwo¬
dem drgającym wynosił nieparzystą liczbę
razy }4 długości fali wytwarzanych drgań.

Znane układy połączeń posiadają jed¬
nak tę wadę, że pojemność między elek¬
trodami lampy wyładowczej leży równo¬
legle do oporu obwodu drgającego, oddzia¬
ływając w ten sposób na zewnętrzną im-
pedancję między elektrodami

W celu usunięcia tej wady, obwód drga¬
jący łączy się według wynalazku z prze¬
wodami poprzez kondensatory, zwymiaro-
wane tak, aby było skompensowanie od¬
działywania pojemności międzyelektrodo-
wej na całkowitą impedancję zewnętrzną.

Wynalazek jest wyjaśniony bliżej przy
rozpatrywaniu rysunku, na którym przed¬
stawiono tylko te części, które są niezbęd¬
ne do należytego zrozumienia sposobu
działania układu połączeń.

Na figurze cyframi 2 i 4 oznaczono
elektrody oscylatora, urządzonego tak, aby
między elektrodami 2 i 4 znajdowała się
oporność ujemna, której wartość absolut¬
na jest stosunkowo duża. Obwód drgają¬
cy generatora jest utworzony z obydwu
części anteny 6. Antena ta jest połączona
z dołącznemi zaciskami elektrodowemi 12
i 14 poprzez przewody 8 i 10, przyczem
-w przewodzie 8 leży kondensator 16, a w
przewodzie 10 — kondensator 18.

Przewody 8 i 10 są dobrane tak, iż
łącznie z doprowadzającemi drutami 20
i 22 elektrod posiadają długość, odpowia¬
dającą y± długości fali drgań, wytwarza¬
nych w generatorze. Dzięki temu zostanie
osiągnięte żądane dopasowanie impedan-
cji obwodu drgającego, w tym przypadku
obwodu anteny 6, do oporu ujemnego mię¬
dzy elektrodami 2 i 4. Można mianowicie
postąpić tak, że gdy impedancja na koń¬
cu przewodu, którego długość odpowiada

y± długości fali, wynosi z, wówczas impe¬
dancja na początku tego przewodu może

R2
być przedstawiona wyrażeniem , gdzie

z

R jest opornością falową przewodu. W o-
pisywanym układzie połączeń wpływ po-
j emności międzyelektrodowej, znajduj ą-
cej się równolegle do oporności między
elektrodami, to jest równolegle do opor-

R2
ności —, będzie kompensowany zapomo-

z

cą układu kondensatorów 16 i 18. Jeżeli
przyjmie się, że impedancja tych konden¬
satorów wynosi (—jx), wówczas, jeżeli,
jak to już przyjęto poprzednio, impedan¬
cja anteny będzie wynosiła z, to impedan¬
cja między elektrodami 2 i 4 będzie równa
 .Admitancja jest wtedy ——. Suma-
z—jx R2
ryczna admitancja między elektrodami2\4

z — jx-\-jy - . twynosi wówczas  !——, gdzie jy
R2

przedstawia admitancję pojemności mię¬
dzyelektrodowej. Jeżeli więc kondensato-
ry 16 i 18 będą zwymiarowane tak, aby —

było równe y, wówczas impedancja mię¬
dzy elektrodami 2 i 4 będzie wynosiła
R*
—, tak iż będzie skompensowana po-
z

jemność międzyelektrodowa.

Zastrzeżenia patentowe.

1, Generator termojonowy do wytwa¬
rzania drgań o wielkiej i ultrawielkiej czę¬
stotliwości, w którym obwód drgający jest
umieszczony między dwiema lub kilkoma
elektrodami lampy wyładowczej oraz jest
połączony z dołącznemi zaciskami elektro¬
dowemi poprzez przewody o takiej długo¬
ści, aby odcinek elektryczny między elek¬
trodami a obwodem drgającym wynosił
nieparzystą liczbę razy % długości fali wy¬
twarzanych drgań, znamienny tern, że ob¬
wód drgający jest połączony z przewoda-
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mi poprzez kondensatory, zwymiarowane
tak, aby kompensowały pojemność mię-
dzyelektrodową.

2. Generator termojonowy według
zastrz. 1, znamienny tern, że reaktancja
kondensatorów odpowiada admitancji po-
jemności międzyelektrodowej, pomnożo¬

nej przez kwadrat oporności falowej prze¬
wodów.

N. V. Philips'
G 1 o e i 1 a mip e n f a b r i e k e n.

Zastępca: K. Czempiński,
rzecznik patentowy.
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bruk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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